
 

SERVIZIO PROPONENTE: AFFARI GENERALI E LEGALI

Allegati:

Referente dell'Istruttoria
                         Sig.

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Antonina Daga

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 02/12/2016 al 16/12/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI

Dr.ssa Antonina Daga

DELIBERAZIONE n° 761 del 23/11/2016

Oggetto:Conferma conferimento incarico al  Prof. Avv. Alberto Azzena di Sassari per
la  redazione di un parere legale. 

PROPOSTA N°867 DEL 23.11.2016

Servizio: AFFARI GENERALI E LEGALI

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Antonina Daga

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO:

 che il consigliere regionale on.le Mario Angelo G. Carta, con nota del 25.5.2016,

pervenuta  a  questa  ASL  in  data  14.6.2016  e  acquisita  al  protocollo  in  data

15.6.2016 con numero PG/2016/0036440, presentava un' istanza a questa ASL

avente ad oggetto “Diritto all'informazione e accesso agli atti ai sensi dell'art.105

del  Regolamento  Interno del  Consiglio  Regionale  della  Sardegna.  Indagine del

Consiglio  Regionale  sull'efficienza  del  sistema  sanitario  regionale  e

sull'adeguatezza  dei  costi.  Richiesta  atti  sul  reclutamento  di  personale  tramite

agenzie di lavoro interinale”.

 che la richiesta d'accesso, articolata in sedici punti della suddetta istanza,  è stata

regolarmente  evasa da questa  Amministrazione,  con nota  prot.2016/44934  del

22/07/2016, ad eccezione della parte della medesima   relativa alla richiesta di dati

personali di lavoratori interinali (generalità, residenza anagrafica, titoli posseduti). 

ATTESA la  necessità di garantire ai lavoratori  in  questione il  diritto  alla  riservatezza e

contestualmente all'Amministrazione di questa ASL di non incorrere in responsabilità per

violazione del D.Lgs n.196/2003 e s.m.i., con nota prot.2016/44933 in data 22.07.2016 il

Commissario  Straordinario    di  questa  ASL ha  provveduto  a  richiedere,  informando  lo

stesso consigliere, al Garante per la Privacy un parere formale sulla materia, a seguito del

cui pronunciamento  si sarebbe potuto provvedere alla definizione dell'istanza di accesso,

nel rispetto delle prerogative del consigliere regionale, previste  dall'art.105 del regolamento

Interno del Consiglio Regionale.    

CONSIDERATO  che  con nota del 28.7.2016, acquisita al protocollo di questa ASL  con

n.PG/0046194  del  29/07/2016,  e  con  nota  del  13.10.2016,  acquisita  con  il

n.PG/2016/0062022 del 18/10/2016,  l' on.le Mario Angelo G. Carta, recependo la portata



della   problematica evidenziata  da questa Amministrazione relativamente all'accesso dei  dati

personali dei lavoratori, “contribuiva”  chiedendo di conoscere il numero e la provenienza  dei

lavoratori, con contratto di somministrazione, suddivisi per comuni di residenza e con successiva

nota in data 10.11.2016, acquisita al prot.con PG/2016/0069543 lo stesso consigliere  invitava

questa Amministrazione a riscontrare la richiesta del 13.10.2016 entro il termine perentorio del

20.11.2016;

ATTESO:

 che alla data del 10.11.2016 il Garante della Privacy non aveva riscontrato la richiesta di

parere   inoltrata da questa ASL con nota del 22.7.2016; 

 che il Responsabile aziendale dell' Ufficio Legale e Contenziosi, con nota riservata del

11.11.2016, in relazione alla richiesta di parere sull'istanza del Consigliere Regionale,

consigliava,  “stante la specificità delle peculiari  tematiche rappresentate e il  carico di

lavoro,  giudiziale  e  stragiudiziale,  allo  stato  gravante  sull'unico  Dirigente  Avvocato

presente in Azienda”, nonché l’urgenza del riscontro alla nota del Consigliere citato di

rivolgere la suddetta questione all'attenzione di un giurista esterno, specializzato in diritto

amministrativo e, in particolare modo, in diritto regionale;

  

VALUTATA pertanto,  la necessità e l'urgenza  di  dover affidare ad un legale,  con adeguate

competenze in materia, l'incarico a redigere un parere in merito alla problematica suriportata al

fine di  dare compiuto riscontro  alla   succitata richiesta entro il  termine 20.11.2016,  stabilito

dall'on.le Carta;

VISTO il curriculum vitae del Prof. Avv. Alberto Azzena di Sassari e considerata in particolare

l'esperienza professionale maturata quale esperto in diritto amministrativo; 

RICHIAMATA la propria nota del 14/11/2016, con la quale, stante l'urgenza si conferiva al Prof.

Avv. Alberto Azzena l'incarico a redigere un parere “pro veritate” in ordine all'istanza presentata a

questa ASL dal Consigliere Regionale, on.le Carta con particolare riferimento alla tutela dei dati

personali dei lavoratori interinali; 

RITENUTO di dover provvedere a formalizzare l'incarico di che trattasi;  

Per i motivi esposti in premessa

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui

all'Art. 9, comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n° 23;

DELIBERA

a) Di confermare e formalizzare, a favore del Prof. Avv. Alberto Azzena di Sassari, l'incarico a

redigere  un  parere  “pro  veritate”  in  ordine  all'istanza  presentata  alla  ASL  di  Oristano  dal

Consigliere  regionale  on.le  Angelo  Carta,  ai  sensi  dell'art.5  del  Regolamento  interno  del

Consiglio  regionale  della  Sardegna  in  relazione  all'indagine  sull'efficienza  del  sistema

sanitario regionale e sull'adeguatezza dei costi.

b) Di dare atto che la spesa da impegnare sulla contabilità aziendale per la consulenza

legale viene quantificata in  €.1.300,00 circa, e graverà sul codice di conto A506030101

“Costi  consulenze  legali”  del  bilancio  per  l'esercizio  2016  e  sul  centro  di  costo  A0101

“Direzione Generale cc”;

c) Di trasmettere il presente atto al Servizio Affari Generali e Legali,  per l'esecuzione degli

atti correlati di  competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Luciano Oppo Dott. Giovanni M.L.Mastinu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

